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“Оваа година бевме сведоци на
транспаренти испишани со “корупција“ одр р ру ц ј
страна на учесници во протести, без
разлика дали се богати или сиромашни.
Без разлика дали Европа е во должничка
криза или пак Арапскиот свет почнува со
нова политичка ера лидерите мораат данова политичка ера, лидерите мораат да
ги послушаат барањата за подобра власт“

Хјуџит Лабел, Претседател на Transparency International







Што е ИПК 2011?Што е ИПК 2011?

А јАгрегатен показател кој:

-го мери степенот во кој корупцијата е перцепирана дека постои 
помеѓу функционерите и политичарите во 183 земји и територии низ о е у фу ц о ер е ол ар е о 83 зе ј ер ор з
светот. 

-се фокусира на перцепцијата, а не на статистички податоци

-се базира на 17 различни истражувања и проценките на земјите, 
направени од 13 угледни институции со искусни набљудувачи, како 
бизнисмени, аналитичари и локални експерти. р р



ЦелиЦели

Да се создаде јавна свест за корупцијата - и да се создаде клима за 
промени.ро е

Да понуди слика на ставовите на бизнисмените и експертите кои 
донесуваат одлуки за трговија и инвестиции.

Да се стимулираат научни истражувања и дополнителни 
дијагностички анализа на причините и последиците на корупцијата, 
како на меѓународно така и на национално ниво. у р



Методолија на ИПКМетодолија на ИПК

ИПК-ИПК е истражување од истражувања – композитен индекс.

-17 истражувања од 13 институции 

-Сите извори на истражувања ги проценуваат степените на 
корупцијата во јавниот сектор, некои од изворите даваат и 
подетални податоци

-Државите се оценети со скала од 10 (многу чиста) до 0 ( многу 
корумпирана )

М 3 ј-Минимум 3 истражувања по земја 



Извори
Af i D l t B k G R ti 2010African Development Bank Governance Ratings 2010 
Asian Development Bank Country Performance Assessment 2010 
Bertelsmann Foundation Sustainable Governance Indicators  
Bertelsmann Foundation Transformation Index 
E i t I t lli U it C t Ri k A tEconomist Intelligence Unit Country Risk Assessment 
Freedom House Nations In Transit 
Global Insight Country Risk Ratings 
IMD World Competitiveness Year Book 2010 
IMD W ld C titi Y b k 2011IMD World Competitiveness Yearbook 2011  
Political and Economic Risk Consultancy Asian Intelligence 2010 
Political and Economic Risk Consultancy Asian Intelligence 2011 
Political Risk Services International Country Risk Guide 
T I t ti l B ib P STransparency International Bribe Payers Survey 
World Bank - Country Performance and Institutional Assessment  
World Economic Forum Executive Opinion Survey (EOS) 2010 
World Economic Forum Executive Opinion Survey (EOS) 2011 
W ld J ti P j t R l f L I dWorld Justice Project Rule of Law Index 



Покриеност на земјиПокриеност на земји

ИПК 2011 183 ј (5 ќ 2010)ИПК 2011 покрива 183 земји (5 повеќеод 2010). 

Мала промена во покриеноста на земји резултираше од 
индивидуалните извори, така да:

оваа година се додадени Бахами, Северна Кореа, Ст. Лучија, Ст. 
В Г СВинсент и Гренадини и Суринам 



ИПК за Република МакедонијаИПК за Република Македонија

Г П ј П Б јГодина Позиција Поени Број истражувања
2011 69 3,9 6
2010 62 4,1 5
2009 71 3,8 6
2008 72 3,6 6,
2007 84 3,3 6
2006 105 2,7 6
2005 103 2,7 7
2004 97 2,7 7
2003 106 2 3 52003 106 2,3 5
2002 / / /
2001 / / /
2000 / / /

1999 63 3,3 5,

Country Rank Country 2011 CPI Survey Used Surveys

69 Republic of 
Macedonia 3,9 6 BF_TI EIU_CRR FH_NIT GI_CRR WEF_2010 WEF_2011



РЕГИОНАЛНИ РАНГИРАЊА:
ИСТОЧНА ЕВРОПА И ЦЕНТРАЛНА АЗИЈА

Macedonia



Резултати на ИПК за 2011 годинаРезултати на ИПК за 2011 година

Ниво Земја Оцена Истражувања

Земји кои се најмалку корумпирани

1 Нов Зеланд 9.5 9

2 Данска 9.4 8

2 Финска 9.4 8

4 Шведска 9.3 9

5 Сингапур 9.2 12

Ниво Земја Оцена Истражувања

Земји кои се најмногу корумпирани
Ниво Земја Оцена Истражувања

180
Авганистан 1.5 4

Мјанмар 1.5 4

182
Северна Кореа 1.0 3

Сомалиа 1.0 4



РЕЗУЛТАТИТЕ ИПК ј ј

Ве молиме запомнете…

-РЕЗУЛТАТИТЕ во ИПК го покажуваат нивото на перцепција на корупцијата во 
земјата, а ПОЗИЦИЈАТА го покажува рангот во споредба со другите земји 
вклучени во индексот.

ИПК б П б-ИПК има потреба од комплементарна анализа. Потребни се и други мерки за 
да се разбере ЗОШТО една земја го има тој резултат. 

-ИПК не е дизајниран за да ги мери промените со тек на време. Исто така не е 
б б јнаправен за да обезбеди преглед на најновите промени.  

-ИПК не е направен за да се дефинираат областите на кои им е потрбна 
реформа– Националниот Систем за Интегритет (NIS) е попогоден за тоа 

-Земјите кои имаат најмал резултат не се најкорумпирани во светот.

-Иако ИПК е цврст , не треба да биде користен за обезбедување помош, 
средства.



Благодариме! 

www.transparency.org.mk
www.transparency.org


